ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

                                                                   Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2023

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO DE CIDADÃO MACAENSE A

JORBATEY DOS SANTOS OLEGARIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme

Regimento Interno em seu artigo 59, XVIII, “D,”

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense a Jorbatey dos Santos

Olegario.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá

ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse

fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões,  de maio de 2023.

________________________________________

Carlos Augusto Garcia Assis

 VEREADOR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

                                                                   Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

JUSTIFICATIVA:

Jorbatey dos Santos Olegario, nascido em 15/11/1975 na cidade de Cabo

Frio, conhecido como Marrom. Tem quarenta e sete anos é casado com

Daniela Rangel Cooper Olegario e pai de Nina de Nina Cooper Olegario, as

duas macaenses da gema.

Chegou em Macaé em 18 de Novembro de 1999 e logo se apaixonou pela

cidade, seus encantos, as praias e a serra macaense, tornando seu habitat

natural.

Jorbatey tem orgulho de ter construído sua família em Macaé, tem orgulho

dos amigos que até hoje acompanham e em especial de ter construído sua

carreira profissional aqui, isso, graças as oportunidades que Macaé oferece

ainda hoje.

Logo depois de ter chegado em Macaé trabalhou em uma escola de idiomas

o que permitiu conhecer famílias macaenses maravilhosas e depois de

algum tempo migrou para a indústria Offshore e assim apaixonou pelos

desafios do mundo do petróleo.

Atua na área comercial na empresa RelyOn Nutec e tem passagens por

grandes empresas multinacionais como National Oilwell Varco (NOV),

Greenes Energy, JDR Cables,entre outras.

Carlos Augusto Garcia Assis

Vereador-autor